2249 Tolède XVII (694), Tomus d'Égica (Vives, p. 524) : « Nam a primordio nostri regiminis tanta fuit pro eorum conuersione mansuetudinis nostrae intentio, ut non solum diuersis persuasionibus eos ad fidem Christi pertrahere conaremur, uerum etiam et mancipia christiana quae pridem ob suam perfidiam per legis ordinem caruerunt ex tranquilitatis nostrae decreto reciperent solummodo, ut per uerae conuersionis propositum expulsa procul cordis perfidia eos matris sinus ecclesiae adoptiuos exciperet. »

2250 Tolède XVI, c. 2 (Vives, p. 499) : « Quod si forsan episcopus aut presbyter seu etiam iudex, ad quem locus ille pertinuerit, manifestissimium ac probatissimum cuiuspiam sacrilegii facinus praenoscens hoc ardenti uoto emendare neglexerit, loci dignitate priuatus anni unius spatio erit sub poenitentia constitutus... » Un comte palatin, treize comtes territoriaux et deux proceres souscrivent les actes du concile, en signe de l'adhésion de l'aristocratie au partage des responsabilités.

2251 Lex edita in confirmatione concilii, Vives, p. 515-518.

2252 Le canon se fixe pour objectif de lutter contre la « perfidorum obstinatio » (Tolède XVI, c. 10 (Vives, p. 509)) ; cette formule, jusque-là réservée aux juifs, se trouve ici utilisée pour introduire un triple anathème lancé contre toute personne menaçant la sécurité de la patrie, du peuple wisigoth ou du roi.

2253 G. GARCÍA HERRERO, « Julian de Toledo y la realeza visigoda », in A. GONZÁLES BLANCO et al. (éd.), Arte, sociedad, economía y religión durante el Baro Imperio y la Antigüeda tardía, Murcie, 1991, p. 246 constate que la qualification récurrente de « perfidus » que Julien de Tolède accole à Paul est en opposition constante avec le titre de « religiosus » appliqué au roi Wamba. Là encore, fides politique et religieuse sont confondues.

2254 Tolède XVII (694), Tomus d'Égica (Vives, p. 523-524) : « Pro nefandis denique Iudaeis intra fines regni nostri degentibus ista praemittimus, quod etiam absque non minimo moerere proferimus, qui ab initio propriorum rituum errore decepti Christi nomen incredibili prauitate negauerunt, nefarisque hactenus argumentis eandem almae fidei sectam deluserunt. Certum namque est uerumque praeconium in cuncto pene terrarum orbe relatione perspicua extitisse uulgatum, quod fidei plenitudine fines semper Spaniae flouerunt, unde nostram gloriam summa ratio cogit ualida illis intentione resistere, cum in aliquibus mundi partibus alios dicunter contra suos christianos principes resultasse, plerosque uero iusto Dei iudicio a christicolis regibus interemptos fuisse ; praesertim quia nuper manifestis confessionibus indubie inuenimus hos in transmarinis partibus haebraeos alios consuluisse ut unanimiter contra genus christianum agerent praestolantes perditionis suae tempus, qualiter ipsius christianae fidei regulam deprauarent ; quod et per easdem professiones quae uestris sunt auribus reserandae patebit. »